
Организация Объединенных Наций  A/C.6/73/SR.4 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

12 December 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-16513 (R) 

*1816513*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 4-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 4 октября 2018 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Понсе (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Филиппины) 

затем: г-жа Кремжар (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . .  (Словения) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 111 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 

(продолжение) 

  



A/C.6/73/SR.4 
 

 

2/18 18-16513 

 

В отсутствие г-на Бьяна (Габон) место Председа-

теля занимает заместитель Председателя 

г-жа Понсе (Филиппины). 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

Пункт 111 повестки дня: Меры по ликвидации 

международного терроризма (продолжение) 

(A/73/125) 
 

1. Г-н Яакоб (Малайзия) говорит, что правитель-

ство его страны осуждает любые акты, практику и 

методы терроризма, в том числе используемые «Ис-

ламским государством Ирака и Леванта» (ИГИЛ), 

которые не привели ни к чему иному, как к гибели ни 

в чем не повинных людей и ущербу для государ-

ственной собственности и инфраструктуры. Дей-

ствия террористов неприемлемы. Терроризм не дол-

жен ассоциироваться ни с какой религией, нацио-

нальностью или этнической группой, и его не сле-

дует отождествлять с законной борьбой народов, 

находящихся под иностранной оккупацией, за свое 

самоопределение; почти все террористические акты 

были совершены группами, которые считают, что 

были жестоко угнетены и не имеют другой возмож-

ности восстановить справедливость. В этой связи 

крайне важно устранить коренные причины терро-

ризма, иначе порочный круг терроризма и насилия 

никогда не прервется.  

2. Борьба с терроризмом требует общенациональ-

ных усилий, и в этой связи Малайзия предприняла 

необходимые шаги по укреплению своей правовой 

базы и мобилизации соответствующих органов в це-

лях усиления работы в правоохранительной сфере. В 

соответствии с законодательными актами, приня-

тыми в 2012 и 2014 годах, в стране введена уголов-

ная ответственность за терроризм. Что касается 

международного уровня, то Малайзия является гос-

ударством-участником 9 из 14 международных пра-

вовых документов о борьбе с терроризмом и приня-

той в 2007 году Конвенции Ассоциации государств 

Юго-Восточной Азии (АСЕАН) о противодействии 

терроризму; страна с сентября 2015 года является 

одним из партнеров Глобальной коалиции по борьбе 

с ИГИЛ. 

3. Тем не менее Малайзия по-прежнему испыты-

вает озабоченность в связи с опасностью того, что 

возвращающиеся иностранные боевики-террористы 

будут насаждать в обществе свою идеологию. 

Борьба за сердца и умы возвращающихся бойцов и 

населения в целом стала ключевым элементом всех 

усилий правительства. К числу мер, принятых в це-

лях ликвидации угрозы терроризма, относятся 

борьба с пропагандой, осуществляемой террорис-

тами и экстремистами, реализация программ дера-

дикализации, реабилитации и реинтеграции ино-

странных боевиков-террористов и популяризация 

общепринятых религиозных взглядов среди населе-

ния, и в первую очередь среди молодежи. 

4. В дополнение к национальным усилиям необ-

ходимыми мерами по борьбе с угрозой, которая не 

признает границ и национальностей, являются 

укрепление двустороннего, регионального и много-

стороннего сотрудничества, расширение обмена ин-

формацией, обмен опытом и совершенствование ме-

ханизмов борьбы с пропагандой. Малайзия привет-

ствует принятие Генеральной Ассамблеей резолю-

ции 72/284 о шестом обзоре Глобальной контртерро-

ристической стратегии Организации Объединенных 

Наций, а также разработку Кодекса поведения для 

построения мира, свободного от терроризма. Эти два 

важных документа могли бы быть полезными в про-

цессе переговоров по всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме.  

5. В заключение оратор подтверждает, что его де-

легация поддерживает работу Организации Объеди-

ненных Наций по борьбе с терроризмом. 

6. Г-жа Филипс-Умезурике (Нигерия) говорит, 

что террористические акты — это подлость, и они, 

как правило, дестабилизируют структуры управле-

ния, что чревато неблагоприятными последствиями 

для развития; отсюда вытекает необходимость разра-

ботки всеобъемлющего и основанного на сотрудни-

честве подхода к задаче сдерживания и устранения 

терроризма. Нигерия на собственном опыте знает, 

что такое террористическая деятельность, и, в част-

ности, что такое «Боко харам», поэтому правитель-

ство страны вступило в борьбу с этой группой и раз-

громило ее, используя эффективные и надежные 

стратегии, направленные на дальнейшее противо-

действие ее чудовищным злодеяниям. В достижении 

этого результата стране оказали значительную по-

мощь многие из ее соседей и партнеров, в первую 

очередь Камерун, Чад, Нигер и Бенин. 

7. Контртеррористическая стратегия Нигерии 

прочно опирается на принципы уважения прав чело-

века и международного гуманитарного права. Эта 

стратегия успешно объединила нигерийцев из всех 

слоев общества в борьбе с «Боко харам». В рамках 

этой стратегии религиозным лидерам было рекомен-

довано использовать места отправления культа, 

чтобы информировать своих последователей о про-

блеме экстремизма и нетерпимости. Такие меры, как 

программа по дерадикализации, реабилитации, пе-

реориентации и реинтеграции раскаявшихся членов 

«Боко харам», создание фонда поддержки жертв, 

https://undocs.org/ru/A/73/125
https://undocs.org/ru/A/RES/72/284


 
A/C.6/73/SR.4 

 

18-16513 3/18 

 

президентская инициатива для Северо-Восточного 

региона и инициатива по обеспечению безопасности 

школ, способствовали оказанию чрезвычайной гума-

нитарной помощи, обеспечению социально-эконо-

мической стабильности и расселению лиц, переме-

щенных в результате действий «Боко харам».  

8. Война с терроризмом на всех фронтах может 

быть успешной только при наличии решимости всех 

государств — членов Организации Объединенных 

Наций работать сообща и обеспечивать полное вы-

полнение всех резолюций и конвенций Организации 

Объединенных Наций по борьбе с терроризмом и его 

финансированием, а также других документов, при-

нятых на региональном уровне. Оратор подтвер-

ждает приверженность правительства своей страны 

тесному сотрудничеству со всеми контртеррористи-

ческими структурами Организации Объединенных 

Наций в соответствии со своей убежденностью в 

необходимости коллективной борьбы с террориз-

мом. 

9. Г-н Атласси (Марокко) говорит, что принятие 

Генеральной Ассамблеей на основе консенсуса резо-

люции 72/284 о шестом обзоре Глобальной контр-

террористической стратегии Организации Объеди-

ненных Наций и созыв первой Конференции высо-

кого уровня Организации Объединенных Наций с 

участием руководителей контртеррористических ве-

домств государств-членов направили четкий сигнал 

о решимости и солидарности международного сооб-

щества в борьбе с терроризмом. В 2014 году мир с 

ужасом наблюдал за захватом террористами обшир-

ных территорий и за беспрецедентным увеличением 

числа связанных с ИГИЛ и «Аль-Каидой» террори-

стических групп –– структур, лишенных какой-либо 

легитимности с точки зрения ислама. Оратор вновь 

заявляет, что его страна осуждает терроризм во всех 

его формах. Ничто не может оправдать акт терро-

ризма, и терроризм не должен ассоциироваться с ка-

кой-либо конкретной религией, национальностью, 

цивилизацией или этнической группой. 

10. Несмотря на то, что ИГИЛ потерпела пораже-

ние на поле боя, ее губительная идеология по-преж-

нему присутствует в социальных сетях, через кото-

рые продолжается вербовка ни в чем не повинных 

молодых людей. Ее поражение лишь породило новые 

задачи: выявление «спящих» ячеек и террористов-

одиночек, работа с базами данных Международной 

организации уголовной полиции (Интерпол) и разра-

ботка планов по дерадикализации и реинтеграции. В 

связи с возвращением иностранных боевиков-терро-

ристов большое значение имеет региональное и 

международное сотрудничество, особенно в области 

обеспечения безопасности границ и обмена 

информацией, при этом следует укреплять безопас-

ность границ и находить приемлемые средства для 

реинтеграции таких боевиков, особенно женщин и 

детей, как это предлагается в резолюции 72/284. 

11. Марокко является сопредседателем Глобаль-

ного контртеррористического форума, который пре-

вратился в эффективную контртеррористическую 

платформу: на форуме были разработаны меморан-

думы по передовой практике обеспечения безопас-

ности границ и пограничного контроля и пресечения 

потока иностранных боевиков-террористов, такие, 

как принятый в 2014 году Гаагско-Марракешский 

меморандум о передовых методах более эффектив-

ного реагирования на проблему иностранных боеви-

ков-террористов. 

12. Что касается национального уровня, то стоит 

отметить, что в соответствии с Глобальной контртер-

рористической стратегией Организации Объединен-

ных Наций и тематическими резолюциями Совета 

Безопасности Марокко разработала стратегию, сфо-

кусированную на вопросах управления в сфере обес-

печения безопасности, совершенствовании правовой 

основы для борьбы с терроризмом, развитии челове-

ческого потенциала и принятии новых законов и 

проведении религиозных реформ, включая создание 

научного органа, ответственного за толкование ци-

тат из Корана и хадиса; программы по дерадикали-

зации, реабилитации и реинтеграции иностранных 

боевиков-террористов; и методику подготовки моло-

дых проповедников для популяризации принципов 

диалога, терпимости, умеренности, сосуществова-

ния и уважения, за которые выступает ислам. 

13. Марокко присоединилась почти ко всем доку-

ментам Организации Объединенных Наций по 

борьбе с терроризмом, и недавним примером глубо-

кой приверженности страны международным уси-

лиям по борьбе с терроризмом стало подписание ею 

Кодекса поведения для построения мира, свободного 

от терроризма. 

14. Г-н Мусса (Джибути) говорит, что на протяже-

нии последних двух десятилетий можно было 

наблюдать расширение спектра традиционных и не-

традиционных факторов, подрывающих безопас-

ность. Искоренение терроризма и предупреждение 

воинствующего экстремизма требуют многоаспект-

ного подхода, основанного на более активном уча-

стии населения и более тесном сотрудничестве 

между национальными, региональными и междуна-

родными организациями. В этой связи делегация 

оратора приветствует созыв Генеральным секрета-

рем в июне 2018 года первой Конференции высокого 

уровня Организации Объединенных Наций с 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/284
https://undocs.org/ru/A/RES/72/284


A/C.6/73/SR.4 
 

 

4/18 18-16513 

 

участием руководителей контртеррористических ве-

домств государств-членов. Выражая безоговороч-

ную поддержку начатых недавно реформ контртер-

рористической архитектуры Организации Объеди-

ненных Наций, оратор хотел бы подчеркнуть, что 

они не будут эффективными, если не будут сопро-

вождаться укреплением двусторонних программ 

технической помощи, наращиванием потенциала и 

передачей технологий.  

15. Восточная Африка стала одним из первых ре-

гионов, пострадавших от идеологических нападений 

и атак со стороны экстремистских террористических 

групп, таких как «Аль-Каида» и «Аш-Шабааб». По-

сле череды кровопролитных событий государства — 

члены Межправительственной организации по раз-

витию стали более устойчивыми перед лицом терро-

ризма, и в феврале 2017 года был образован Центр 

передового опыта по предупреждению насильствен-

ного экстремизма и борьбе с ним, который страна 

оратора имеет честь разместить у себя. Центр, пер-

вый в своем роде в Африке, имеет целью укрепление 

региональной координации и разработку стратегий 

пропаганды против экстремистской риторики, рас-

пространяемой в социальных сетях.  

16. Цель работы этого центра соотносится с ме-

рами, принимаемыми Джибути на протяжении по-

следнего десятилетия. Будучи плацдармом для меж-

дународных усилий по борьбе с терроризмом в рай-

оне Африканского Рога и с пиратством в Аденском 

заливе, Джибути рано осознала губительные устрем-

ления групп, пропагандирующих экстремистские 

идеологии. В 2014 году страна начала реализовывать 

упреждающую стратегию, организуя совещания с 

участием основных религиозных лидеров региона 

для определения методологических инструментов 

борьбы с идеологической вербовкой, нацеленной на 

представителей наиболее социально и интеллекту-

ально уязвимых слоев общества. Стратегия страны 

по противодействию терроризму основывается на 

теологическом диалоге, добровольном участии мо-

лодежи в общественных начинаниях, уважении и по-

ощрении индивидуальных и коллективных свобод. 

17. Руководствуясь своей верой в культуру мира и 

международного сотрудничества, Джибути недавно 

присоединилась к Кодексу поведения для построе-

ния мира, свободного от терроризма, и призвала все 

государства, которые еще не сделали этого, подпи-

сать указанный документ.  

18. Г-н Ши Сяобинь (Китай) говорит, что между-

народная борьба с терроризмом в настоящее время 

претерпевает сложные и глубокие трансформации. С 

одной стороны, международное сообщество 

добилось прогресса в своей военной кампании про-

тив терроризма, что привело к краху ИГИЛ на Ближ-

нем Востоке. С другой стороны, ощутимым образом 

сократить частотность террористических актов так и 

не удалось. Предстоит еще многое сделать для лик-

видации международного терроризма. Поскольку 

терроризм представляет собой угрозу для всего че-

ловечества, международному сообществу следует 

предпринимать согласованные усилия для решения 

этой проблемы. 

19. Во-первых, международное сообщество 

должно прилагать все усилия для достижения кон-

сенсуса, укреплять сотрудничество, отказаться от 

двойных стандартов и геополитических устремле-

ний и занять непримиримую и неизбирательную по-

зицию по отношению к терроризму. Оно должно ве-

сти решительную борьбу с террористами, незави-

симо от того, где они находятся, под каким предло-

гом действуют, против каких стран совершают напа-

дения и какие средства используют. Следует поощ-

рять диалог между различными этническими груп-

пами и конфессиями, чтобы избежать отождествле-

ния терроризма с какой-либо конкретной этнической 

группой или религией. 

20. Во-вторых, международное сообщество 

должно устранять не только симптомы, но и корен-

ные причины терроризма. В основе терроризма ле-

жат сложные явления, но, в конечном счете, терро-

ризм напрямую связан с серьезными недостатками в 

сфере развития, безопасности и государственного 

управления. Все страны должны быть привержены 

делу искоренения нищеты, повышению уровня 

жизни населения, решению проблем развития и рас-

пространению концепции общей, всеобъемлющей, 

коллективной и устойчивой безопасности. Они 

должны стремиться к совершенствованию глобаль-

ного управления в области безопасности и новым 

международным отношениям, для которых харак-

терны уважение, беспристрастность, справедли-

вость и взаимовыгодное сотрудничество. 

21. В-третьих, все страны должны поддерживать 

принятие на себя Организацией Объединенных 

Наций и Советом Безопасности ведущей и централь-

ной роли в международном сотрудничестве в борьбе 

с терроризмом. Государства-члены должны добросо-

вестно выполнять соответствующие резолюции Со-

вета Безопасности и Глобальную контртеррористи-

ческую стратегию Организации Объединенных 

Наций и придерживаться комплексного подхода к 

борьбе с терроризмом. Китай ожидает, что Органи-

зация Объединенных Наций полностью раскроет 

свой потенциал и предпримет более активные уси-

лия для ликвидации международного терроризма.  



 
A/C.6/73/SR.4 

 

18-16513 5/18 

 

22. В-четвертых, при проведении контртеррори-

стических операций необходимо соблюдать цели и 

принципы Устава Организации Объединенных 

Наций, уважать суверенитет, независимость и терри-

ториальную целостность соответствующих стран и 

соблюдать нормы международного права, регулиру-

ющие применение силы и наказание за преступле-

ния. Китай рассчитывает на скорейшее принятие 

всеобъемлющей конвенции о международном терро-

ризме. На сегодняшний день страна сформировала 

механизмы двусторонних и многосторонних контр-

террористических консультаций с более чем 20 стра-

нами и поддерживает сотрудничество в сфере 

борьбы с терроризмом в формате различных между-

народных организаций. 

23. Китай также страдает от действий террористов. 

Борьба с террористическими силами «Исламского 

движения Восточного Туркестана» представляет со-

бой один из важных компонентов международного 

противодействия терроризму. В последние годы эта 

террористическая организация активизировала свои 

усилия в сговоре с международными террористиче-

скими силами, что представляет собой растущую 

угрозу для региональной и международной безопас-

ности. Правительство страны оратора надеется, что 

международное сообщество будет и впредь поддер-

живать усилия Китая в рамках своей деятельности 

по борьбе с терроризмом ради обеспечения безопас-

ности и стабильности в регионе и в мире в целом.  

24. Г-н Тейн (Мьянма) говорит, что ни одна страна 

не застрахована от терроризма и современных нетра-

диционных проблем в сфере безопасности. Ни одна 

страна не может эффективно бороться с террориз-

мом только своими силами. В последние годы появ-

ление террористов-одиночек в их собственных стра-

нах вызвало в обществе беспрецедентный страх и 

чувство неопределенности, поскольку объектом 

большинства террористических нападений были не-

защищенные цели. Задачу коллективного реагирова-

ния на терроризм затрудняет существование много-

численных параллельных и взаимосвязанных гло-

бальных террористических сетей. В этой связи но-

вой угрозой становится возвращение и перемещение 

иностранных боевиков-террористов. Поэтому как 

никогда важно принимать согласованные многосто-

ронние меры для эффективного реагирования на 

угрозу терроризма, которая все чаще носит трансна-

циональный и многоаспектный характер. Следует 

применять всеобъемлющий подход в соответствии с 

резолюциями Организации Объединенных Наций, в 

том числе резолюциями по обзору Глобальной кон-

тртеррористической стратегии Организации Объ-

единенных Наций. 

25. Мьянма решительно осуждает акты терроризма 

во всех формах и проявлениях, где бы и кем бы они 

ни совершались. Ни одна конкретная религия, раса, 

национальность или этническая группа не должны 

ассоциироваться с радикализацией и насильствен-

ным экстремизмом, ведущими к терроризму, равно 

как и не должны использоваться для оправдания тер-

роризма или террористических актов. Правитель-

ство Мьянмы в 2014 году ввело в действие закон о 

борьбе с терроризмом и отмыванием денег и тесно 

сотрудничает с Интерполом и другими международ-

ными партнерами в целях борьбы с терроризмом как 

на региональном, так и на международном уровнях. 

Активизируя свои усилия по противодействию тер-

роризму, Мьянма также делает упор на превентив-

ных мерах борьбы с насильственным экстремизмом 

и с этой целью поощряет терпимость и межконфес-

сиональный и межкультурный диалог между различ-

ными социальными группами. 

26. Мьянма в последние годы пережила на себе зло 

терроризма. Кризисные ситуации в штате Ракхайн в 

октябре 2016 года и августе 2017 года стали след-

ствием неспровоцированных и преднамеренных 

нападений, совершенных «Арканской армией спасе-

ния рохингья» (ААСР), в результате чего были убиты 

многие сотрудники сил безопасности и сотни ни в 

чем не повинных граждан, включая представителей 

этнических меньшинств и мусульман, поддержива-

ющих правительство. Из-за таких бесчеловечных 

убийств тысячи людей покинули свои деревни и пе-

реместились в другие районы штата Ракхайн. Жесто-

кость террористов также спровоцировала массовый 

исход мусульман в соседнюю страну. Согласно ис-

точникам международной разведки, а также инфор-

мации, полученной в ходе допросов задержанных 

членов ААСР, этот альянс направляют и поддержи-

вают иностранные террористические группы, вклю-

чая «Аль-Каиду» и ИГИЛ, которые ранее призывали 

к джихаду против правительства Мьянмы. Если 

ААСР будет предоставлена свобода действий, то она 

вскоре станет частью региональных террористиче-

ских сетей. 

27. Правительство страны оратора осуждает лю-

бые формы политической, моральной или матери-

альной поддержки терроризма и настоятельно при-

зывает все государства воздерживаться от такой дея-

тельности. Предоставление защиты террористам, а 

также стремление не учитывать или игнорировать 

злодеяния, совершаемые той или иной террористи-

ческой группой, равносильны попустительству или 

поддержке терроризма. Также важно обеспечить, 

чтобы статус беженца или гуманитарная защита не 

использовались террористами в своих целях, и 



A/C.6/73/SR.4 
 

 

6/18 18-16513 

 

необходимо отслеживать деятельность террористов, 

в том числе ААСР и его сетей в регионе и за его пре-

делами, в целях недопущения новых террористиче-

ских нападений в регионе. 

28. В заключение оратор вновь заявляет о привер-

женности его правительства борьбе с терроризмом 

во всех его формах и проявлениях, равно как и 

борьбе с насильственным экстремизмом, создающим 

питательную среду для терроризма, а также выра-

жает готовность правительства поддерживать своих 

региональных и международных партнеров в гло-

бальной борьбе с терроризмом. 

29. Г-жа Пейич (Сербия) говорит, что терроризм и 

насильственный экстремизм представляют собой 

глобальные явления. Для борьбы с ними необходимо 

постоянное широкое сотрудничество между государ-

ствами. В этой связи исключительное значение 

имеет реализация Глобальной контртеррористиче-

ской стратегии Организации Объединенных Наций. 

После своей поездки в Белград в марте 2013 года 

члены Контртеррористического комитета пришли к 

выводу о том, что среди стран региона Сербия в 

наибольшей степени подготовлена и оснащена для 

борьбы с возможными террористическими актами. 

Члены Комитета приехали повторно в период с 27 по 

29 марта 2018 года и отметили очевидный прогресс 

во всех областях. Комитет подтвердил привержен-

ность Сербии выполнению его рекомендаций, а 

также полное понимание страной конкретных 

направлений деятельности и задач, отмеченных в ре-

золюциях Совета Безопасности. 

30. Число иностранных боевиков-террористов, за-

вербованных на Западных Балканах и в Юго-Восточ-

ной Европе, нельзя назвать незначительным: почти 

1000 человек из западной части Балканского полу-

острова были задействованы в Сирии и Ираке, при-

чем многие из них участвуют в жестоких нападениях 

и атаках террористов-смертников. На сегодняшний 

день около 40 человек из Центральной Сербии при-

няли участие в конфликтах в Сирии и Ираке, что 

представляет собой самый низкий процент ино-

странных боевиков-террористов в регионе, при том 

что ситуация совершенно иная в сербском крае Ко-

сово и в Метохии, где отмечается наибольшая доля 

иностранных боевиков-террористов, которые отпра-

вились воевать за рубеж.  

31. Уголовный кодекс страны предусматривает 

наказание в отношении сербских граждан, которые 

участвуют в вооруженных конфликтах за рубежом 

или в их организации. Однако феномен иностранных 

боевиков-террористов представляет собой задачу, 

требующую регионального сотрудничества. Сербия 

приняла многочисленные меры для решения этой 

проблемы, что включает в себя оперативную дея-

тельность как самостоятельно, так и в сотрудниче-

стве с партнерами, в первую очередь на Западных 

Балканах и в Юго-Восточной Европе. 

32. Огромное значение имеет предупреждение 

насильственного экстремизма и радикализма, по-

рождающего терроризм. В декабре 2017 года Сербия 

внесла поправки в свое законодательство о замора-

живании активов в целях обеспечения более эффек-

тивного регулирования вопросов, касающихся 

списка лиц, фигурирующих в перечнях Совета Без-

опасности и других международных организаций, 

членом которых является Сербия, а также в целях ре-

гулирования вопросов, связанных с самой процеду-

рой внесения в такие перечни. Сербия также при-

няла закон о борьбе с отмыванием денег и финанси-

рованием терроризма и привела его в соответствие с 

нормами Европейского союза и рекомендациями 

Группы разработки финансовых мер. 

33. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что терро-

ризм и связанную с ним преступную деятельность 

нельзя оправдать, каковы бы ни были их мотивы; они 

представляют собой серьезные преступления и 

должны повлечь за собой уголовную ответствен-

ность. Нельзя мириться с защитой и прославлением 

террористов. 

34. Уязвимое географическое положение Азербай-

джана и неразрешенные вооруженные конфликты в 

регионе усугубляют трансграничные угрозы. С 

конца 1980-х годов, в качестве средства реализации 

беспочвенных и незаконных территориальных пре-

тензий, а также в качестве метода войны, в стране 

оратора были неоднократно совершены террористи-

ческие акты, унесшие жизни тысяч ее граждан. 

Крайне важно активизировать усилия по урегулиро-

ванию конфликтов в различных частях мира. Зоны 

вооруженных конфликтов, особенно территории, 

находящиеся под иностранной военной оккупацией, 

часто создают условия, используемые террористами, 

сепаратистами и другими организованными пре-

ступными группами и сетями. 

35. Все государства должны выполнять свои меж-

дународные обязательства, в том числе по соответ-

ствующим резолюциям Совета Безопасности, для 

обеспечения того, чтобы их территории не использо-

вались для террористической, сепаратистской или 

другой сопутствующей деятельности, в частности 

для финансирования и предоставления, прямо или 

косвенно, какой-либо поддержки такой деятельно-

сти. Террористические акты, которые имеют место в 

контексте вооруженного конфликта, можно считать 



 
A/C.6/73/SR.4 

 

18-16513 7/18 

 

военными преступлениями или преступлениями 

против человечности, влекущими за собой личную 

уголовную ответственность. Международное со-

трудничество по уголовным вопросам, важной ча-

стью которого является оказание взаимной юридиче-

ской помощи, имеет ключевое значение для борьбы 

с отсутствием наказания за совершение терактов и 

осуществление связанной с ними преступной дея-

тельности. 

36. Азербайджан вновь заявляет о своем твердом 

намерении вносить активный вклад в процесс дости-

жения договоренности по всеобъемлющей конвен-

ции о международном терроризме. Генеральная Ас-

самблея недавно провела обзор Глобальной контр-

террористической стратегии Организации Объеди-

ненных Наций и единогласно приняла резолюцию, в 

которой установлены четкие ориентиры для контр-

террористических усилий Организации и госу-

дарств-членов в течение следующих двух лет. Азер-

байджан благодарит Казахстан за то, что тот иници-

ировал процесс, ведущий к принятию Кодекса пове-

дения для построения мира, свободного от терро-

ризма. 

37. Борьба с терроризмом не может и не должна ис-

пользоваться как предлог для преследования пред-

ставителей какой-либо религии или культуры. Под-

держка Организацией Объединенных Наций успеш-

ных инициатив, касающихся межкультурного и меж-

конфессионального диалога, культуры мира и куль-

турного многообразия, имеет исключительное зна-

чение для поощрения терпимости, построения спло-

ченного и стабильного общества и преодоления сте-

реотипов и ошибочных представлений.  

38. Г-н Иссетов (Казахстан) говорит, что задача 

противодействия терроризму состоит в том, чтобы 

бороться с новым видом террористической деятель-

ности, осуществляемой ИГИЛ и «Аль-Каидой», ко-

торую можно охарактеризовать как малозатратный, 

локальный терроризм. Как одна из форм автоном-

ного джихада такая деятельность, пожалуй, еще бо-

лее смертоносна, поскольку ее последователи попу-

ляризируют ее среди местного населения. Эта про-

блема усугубляется феноменом иностранных боеви-

ков-террористов. Центральная Азия является потен-

циальной мишенью террористических групп из-за 

притока возвращающихся бойцов из Сирии и Ирака. 

Борьба с распространением террористической идео-

логии через социальные сети и «темный» сегмент 

Интернета, а также с радикализацией уязвимых 

слоев общества ведется, в частности, в рамках осу-

ществления рекомендаций по улучшению нацио-

нальной контртеррористической деятельности, 

вынесенных Контртеррористическим комитетом по 

итогам поездки его членов в Астану в мае 2016 года.  

39. В этой связи правительство страны увеличило 

свой бюджет для борьбы с терроризмом и экстремиз-

мом посредством поощрения терпимого религиоз-

ного сознания и абсолютного неприятия радикаль-

ных идеологий. Страна также обновила свои законы, 

касающиеся торговли оружием и миграцией, и рати-

фицировала 16 из 19 универсальных правовых доку-

ментов по предотвращению терроризма. Правитель-

ство страны оратора также участвует в региональ-

ных усилиях в области сотрудничества, включая со-

здание механизмов обмена разведывательными дан-

ными и информацией, а также совершенствование 

систем раннего оповещения, согласование законода-

тельства, ужесточение пограничного и таможенного 

контроля, наращивание потенциала и другие практи-

ческие совместные меры. Необходимо общее пони-

мание термина «терроризм» для обеспечения того, 

чтобы преступники привлекались к судебной ответ-

ственности; поэтому важно завершить работу над 

всеобъемлющей конвенцией о международном тер-

роризме как можно скорее. 

40. Казахстан выражает свою искреннюю призна-

тельность странам, которые уже подписали предло-

женный страной Кодекс поведения для построения 

мира, свободного от терроризма. Делегация оратора 

призывает другие государства-члены и наблюдате-

лей подписать этот кодекс в знак проявления твердой 

политической воли, которая поможет ликвидировать 

международный терроризм и прекратить деятель-

ность, связанную с незаконным оборотом наркоти-

ков, незаконной торговлей природными ресурсами и 

культурными ценностями, а также позволит прекра-

тить использование террористами новых технологий 

и платежных систем.  

41. Настало время государствам сотрудничать друг 

с другом в деле защиты критически важной инфра-

структуры, в обмене биометрической информацией 

о террористах между региональными и международ-

ными базами данных, получении своевременной ин-

формации о группах и отдельных лицах, имеющих 

деструктивные намерения, развитии передовых ме-

тодов и криминалистики, а также борьбе с террори-

стическими идеями в Интернете и в киберпростран-

стве. Казахстан привержен всем возможным много-

сторонним мерам, принимаемым в рамках неустан-

ных усилий по обеспечению безопасного и надеж-

ного мира. 

42. Г-жа Ким Хе Ми (Республика Корея) говорит, 

что ее страна решительно осуждает терроризм во 

всех его формах и проявлениях и вновь заявляет, что 



A/C.6/73/SR.4 
 

 

8/18 18-16513 

 

любые акты терроризма являются преступлениями и 

не имеют оправдания, независимо от их мотивации, 

где бы, когда бы и кем бы они ни были совершены. 

Терроризм не должен ассоциироваться ни с какой ре-

лигией, национальностью, цивилизацией или этни-

ческой группой, и все меры по борьбе с терроризмом 

должны осуществляться в соответствии с междуна-

родным правом, в частности международными стан-

дартами в области прав человека, международного 

беженского права и международного гуманитарного 

права. 

43. Формирующиеся новые угрозы и новая дина-

мика в международном терроризме затрудняют для 

национальных правительств, региональных органи-

заций и международного сообщества задачу борьбы 

с этим бедствием. Тем не менее на различных 

направлениях предпринимаются огромные усилия 

по предупреждению и пресечению терроризма и 

насильственного экстремизма. В этой связи делега-

ция оратора выражает признательность Организа-

ции Объединенных Наций за ее усилия, в частности 

усилия Контртеррористического управления и Ис-

полнительного директората Контртеррористиче-

ского комитета. Делегация приветствует созыв пер-

вой Конференции высокого уровня Организации 

Объединенных Наций с участием руководителей 

контртеррористических ведомств государств-членов 

и подписание Глобального договора о координации 

контртеррористической деятельности. 

44. Республика Корея понимает, что государства-

члены несут главную ответственность за противо-

действие терроризму и насильственному экстре-

мизму, который служит питательной средой для тер-

роризма. В этой связи правительство страны в 

2016 году приняло Закон о борьбе с терроризмом и 

создало центр для контроля за осуществлением 

этого закона. Правительство также приняло Нацио-

нальный план действий по предупреждению насиль-

ственного экстремизма, в котором отразило свою 

приверженность поощрению межобщинного диа-

лога и участия, расширению прав и возможностей 

молодежи и предотвращению использования Интер-

нета и других средств массовой информации терро-

ристическими группами. 

45. На региональном уровне страна оратора прила-

гает неустанные усилия для облегчения межрегио-

нального диалога и обмена информацией по вопро-

сам предупреждения насильственного экстремизма. 

Республика Корея является участницей большинства 

международных конвенций о борьбе с терроризмом 

и выступает одним из партнеров в рамках инициа-

тивы «Технологии против терроризма». Недавно 

правительство выступило спонсором создания 

платформы по обмену знаниями, которая помогает 

небольшим технологическим кампаниям в оценке и 

уменьшении риска стать объектом нападений со сто-

роны террористов и предлагает этим компаниям ме-

тодику регулирования контента. 

46. Предотвращение распространения насиль-

ственного экстремизма имеет ключевое значение для 

борьбы с терроризмом в будущем. Оратор подчерки-

вает важность привлечения населения и расширения 

прав и возможностей молодежи в целях повышения 

устойчивости общества к терроризму и насильствен-

ному экстремизму. Расширение участия граждан-

ского общества и частного сектора позволит внед-

рить более нетрадиционные и инклюзивные методы 

борьбы с международным терроризмом. 

47. Г-жа Игиль (Алжир) говорит, что предупре-

ждение терроризма и борьба с ним требуют много-

стороннего сотрудничества на национальном, регио-

нальном и международном уровнях. В этой битве, 

несомненно, не следует ограничиваться лишь ре-

прессивными мерами; необходима также согласо-

ванная политическая стратегия. 

48. Испытав на себе разрушительные последствия 

терроризма в 1990-е годы, Алжир превратился в без-

опасную и стабильную страну на общем фоне реги-

она, для которого характерна нестабильность и под-

верженность террористическим угрозам. Страна со-

храняет высокий уровень бдительности и привер-

жена делу борьбы с терроризмом и радикализацией. 

Алжир сосредоточивает свои усилия на разработке 

стратегий, политики и программ, направленных на 

предотвращение изоляции, маргинализации, стигма-

тизации и социальной несправедливости, которые 

часто используются террористами в своей пропа-

ганде для мобилизации и вербовки сторонников. 

Усилия страны также предполагают поощрение де-

мократии, национального примирения, дерадикали-

зации, прав человека, благого управления и жизни в 

мире друг с другом в качестве эффективных средств 

профилактики насильственного экстремизма и тер-

роризма. Обеспечение безопасности на границах и 

борьба с терроризмом также являются элементом об-

щей контртеррористической стратегии правитель-

ства страны. 

49. Что касается регионального уровня, то следует 

отметить, что Алжир установил тесное двусторон-

нее сотрудничество с соседними странами по ключе-

вым направлениям борьбы с терроризмом. В регионе 

Сахеля современные реалии указывают на необходи-

мость как координации, так и укрепления потенци-

ала стран региона на основе принципа национальной 

ответственности. Алжир использует ряд механизмов 



 
A/C.6/73/SR.4 

 

18-16513 9/18 

 

сотрудничества для укрепления мер пограничного 

контроля, а также обмена разведывательной инфор-

мацией между странами Сахеля. 

50. Что касается Африки в целом, то следует ука-

зать, что Алжир разместил у себя штаб-квартиру Аф-

риканской организации полицейского сотрудниче-

ства (Африпол) и Африканский научно-исследова-

тельский центр по борьбе с терроризмом — струк-

туру Африканского союза, специалисты которой рас-

полагают высоким уровнем знаний в области борьбы 

с терроризмом. В Алжире в апреле 2018 года прошло 

совещание высокого уровня по вопросам борьбы с 

финансированием терроризма в Африке. В дополне-

ние к методам идеологической обработки, которые 

разработали и применяют террористические группы 

и их спонсоры в «темном» сегменте Интернета и на 

базе защищенных платформ, еще одним ключевым 

фактором, обеспечивающим радикализацию и вер-

бовку, особенно среди наиболее уязвимых слоев 

населения, по-прежнему является финансирование. 

Связи между транснациональной организованной 

преступностью и терроризмом в Западной Африке 

всесторонне обсуждались в ходе совещания, органи-

зованного Алжиром и Канадой в столице Алжира в 

октябре 2017 года. 

51. Г-н Кази (Бангладеш) говорит, что, привет-

ствуя итоги шестого проводимого раз в два года об-

зора Глобальной контртеррористической стратегии 

Организации Объединенных Наций, его страна при-

зывает государства-члены вести этот процесс с удво-

енным мужеством и убежденностью и с учетом раз-

личных взглядов на борьбу с терроризмом во всех 

его формах и проявлениях. Идея о том, что суще-

ствует только один шаблон для борьбы с террориз-

мом, обречет все усилия на провал. Любые необос-

нованные расхождения между государствами-чле-

нами в толковании основополагающих вопросов 

лишь послужат интересам террористов и их сторон-

ников. Бангладеш положительно оценивает проведе-

ние в июне 2018 года первой Конференции высокого 

уровня Организации Объединенных Наций с уча-

стием руководителей контртеррористических ве-

домств государств-членов.  

52. Несмотря на свои институциональные усилия, 

Бангладеш по-прежнему отмечает сложности в связи 

с дублированием и параллелизмом в работе различ-

ных структур Организации Объединенных Наций, 

оказывающих поддержку национальным институ-

там. Страна продолжала взаимодействовать с этими 

структурами в вопросе устранения таких проблем и 

настоятельно призывает доноров не распылять ре-

сурсы между различными органами на практически 

идентичные цели. Невозможно переоценить 

необходимость того, чтобы структуры Организации 

Объединенных Наций осуществляли проекты в соот-

ветствии с определяемыми на национальном уровне 

приоритетными задачами, а не в соответствии с 

принципом наличия ресурсов. 

53. Абсолютная нетерпимость политических лиде-

ров Бангладеш к терроризму позволила ликвидиро-

вать оперативный потенциал некоторых террористи-

ческих элементов внутри страны, которые позицио-

нируют себя как часть региональных и международ-

ных сетей. Устойчивые инвестиции в укрепление по-

тенциала соответствующих правоохранительных и 

разведывательных органов и органов пограничного 

контроля позволили Бангладеш выполнить свое обя-

зательство не допускать использования своей терри-

тории для совершения террористических актов про-

тив соседних стран. Очевидный прогресс также был 

достигнут в борьбе с финансированием терроризма 

и в ослаблении связей между террористическими 

группами и транснациональными преступными се-

тями.  

54. Правовой режим Бангладеш обеспечивает реа-

лизацию соответствующих резолюций Совета Без-

опасности с помощью целевого институционального 

механизма. В настоящее время правительство зани-

мается созданием ряда специальных трибуналов для 

судебного преследования по делам, связанным с тер-

роризмом. Особое значение имеют своевременный 

обмен информацией для целей отслеживания и пре-

сечения передвижения иностранных боевиков-тер-

рористов, особенно из общин эмигрантов за рубе-

жом. Правительство страны оратора по-прежнему 

поддерживает идею заключения всеобъемлющей 

конвенции о борьбе с терроризмом в целях разра-

ботки универсальных стандартов для стратегий и 

операций по борьбе с терроризмом вместо избира-

тельных и односторонних контрольных показателей 

и критериев. 

55. Подход с вовлечением всего общества уже до-

казал свою пользу в деле предотвращения распро-

странения насильственного экстремизма и радика-

лизации. Участие гражданского общества в таких 

инициативах позволило повысить осведомленность 

правоохранительных органов об их обязательствах в 

области прав человека. Власти с августа 2017 года 

сохраняют повышенную бдительность в погранич-

ных районах с Мьянмой после притока более чем 

700 000 представителей народности рохингья, бе-

жавших от насилия и преследований в штате Рак-

хайн. Правительство страны оратора вновь заявляет 

о своей озабоченности в связи с необоснованными и 

неоднократными попытками Мьянмы оклеветать все 

население рохингья под предлогом борьбы с 



A/C.6/73/SR.4 
 

 

10/18 18-16513 

 

угрозами, которые создает одна маргинальная экс-

тремистская группа. Правительство Бангладеш 

настоятельно призывает Мьянму обратить внимание 

на коренные причины радикализации так называе-

мых «внутренних террористов» и призывает страну 

сотрудничать с соответствующими структурами Ор-

ганизации Объединенных Наций в решении про-

блемы насильственных экстремистских течений в 

других общинах, помимо рохингья в штате Ракхайн. 

Ни одно государство или негосударственный субъ-

ект не должны пытаться воспользоваться уязвимым 

положением рохингья для их радикализации, кото-

рая может сказаться на национальной безопасности 

Бангладеш и региона в целом.  

56. Бангладеш вновь выражает обеспокоенность в 

связи с асимметричными нападениями и угрозами, в 

том числе со стороны террористов, с которыми стал-

киваются миротворцы страны в контексте некоторых 

операций. Опираясь на свой опыт работы на местах, 

страна выражает свою убежденность в том, что пе-

ред миротворцами не следует ставить задачу участия 

в контртеррористических операциях.  

57. Г-жа Верданингтьяс (Индонезия) говорит, что 

ни одна страна не застрахована от угрозы терро-

ризма, который не знает границ, и ни одна страна, 

какой бы мощной она ни была, не может справиться 

с этой угрозой в одиночку. Недавно в Индонезии 

были совершены чудовищные террористические 

акты во втором по величине городе страны — Сура-

бае. Ужасно видеть, что террористы в настоящее 

время вовлекают в свою деятельность членов своих 

семей. Несмотря на общие усилия, терроризм оста-

ется тем, чем он всегда был, — огромным бедствием, 

которое подрывает мир и угрожает политическому, 

социальному и экономическому порядку стран во 

всем мире. Он продолжает развиваться, порождая 

беспрецедентные проблемы. Например, прогресс, 

достигнутый в борьбе с ИГИЛ, подрывается новой 

тенденцией к возвращению и перемещению ино-

странных боевиков-террористов. Террористы про-

должают использовать технологии для распростра-

нения своих пропагандистских материалов и вер-

бовки сторонников. По-прежнему имеют место 

нападения, совершаемые террористами-одиночками 

или саморадикализировавшимися лицами. 

58. Терроризм не должен ассоциироваться ни с ка-

кой религией, верой, расой, системой ценностей, 

культурой, обществом или группой людей. Прави-

тельство страны оратора осуждает все проявления 

терроризма, какими бы ни были его источники, при-

чины или мотивы. В более широком контексте 

можно отметить, что тенденция к нарастанию мас-

штабов терроризма и насильственного экстремизма 

подрывает реализацию национальных стратегий раз-

вития и создает постоянную угрозу для молодых по-

колений. 

59. Индонезия приступила к реализации всеобъем-

лющей контртеррористической стратегии с исполь-

зованием сочетания «жестких» и «мягких» подхо-

дов, включающих такие аспекты, как борьба с ради-

кализацией в тюрьмах и участие населения и семей. 

Молодежь и женщины получают возможность вы-

ступить в качестве проводников мира, обеспечиваю-

щих устойчивость общин к распространению 

насильственного экстремизма. Кроме того, недавно 

был принят пересмотренный закон о борьбе с терро-

ризмом, призванный помочь стране лучше реагиро-

вать на новую тактику и методы, которые исполь-

зуют террористы, и осуществлять международные 

конвенции и резолюции Совета Безопасности о 

борьбе с терроризмом. Законодательство, которое 

еще предстоит пересмотреть, станет ориентиром для 

усилий по повышению эффективности охраны гра-

ниц и ограничению потенциального выезда ино-

странных боевиков-террористов.  

60. Индонезия завершает внедрение своего нацио-

нального плана действий по борьбе с насильствен-

ным экстремизмом, главная цель которого заключа-

ется в устранении условий, порождающих насиль-

ственный экстремизм, включая процесс радикализа-

ции. Она применяет подход, предусматривающий 

привлечение всего общества и всех государственных 

органов, и придерживается принципов гендерного 

равенства и расширения прав и возможностей моло-

дежи. В мае 2018 года в целях поддержки идеи тер-

пимости Индонезия организовала консультации на 

высоком уровне с участием мировых мусульманских 

ученых.  

61. Правительство страны оратора всегда вело бес-

компромиссную борьбу с отмыванием денег и фи-

нансированием терроризма, в том числе на основе 

тесного сотрудничества с Группой разработки фи-

нансовых мер, в которой в июне 2018 года стране 

был предоставлен статус наблюдателя. Индонезия 

хотела бы стать полноправным членом Группы в 

ближайшем будущем. Она с удовлетворением отме-

чает принятие консенсусом в июне 2018 года резо-

люции о шестом обзоре Глобальной контртеррори-

стической стратегии Организации Объединенных 

Наций, которая свидетельствует о твердой привер-

женности международного сообщества совместной 

борьбе с терроризмом и насильственным экстремиз-

мом. Единственные факторы достижения успеха в 

этой связи — единство и совместные усилия.  



 
A/C.6/73/SR.4 

 

18-16513 11/18 

 

62. Хотя различия в позициях государств-членов в 

отношении всеобъемлющей конвенции о междуна-

родном терроризме и ограничиваются небольшим 

числом вопросов, они остаются значительными. Раз-

работка юридического определения понятия «терро-

ризм» имеет решающее значение для обеспечения 

принятия единообразных мер по противодействию 

терроризму во всем мире. В заключение оратор с 

удовлетворением отмечает организацию Конферен-

ции высокого уровня Организации Объединенных 

Наций с участием руководителей контртеррористи-

ческих ведомств государств-членов, которая предо-

ставила возможность установить новые партнерские 

отношения и повысить эффективность международ-

ного сотрудничества и обмена информацией.  

63. Г-н Каррильо Гомес (Парагвай), выражая со-

лидарность с семьями жертв терроризма, говорит, 

что делегация его страны подтверждает свою при-

верженность построению мира, свободного от тер-

роризма. Парагвай осуждает терроризм во всех его 

формах и проявлениях и подтверждает, что борьба с 

терроризмом и защита прав человека дополняют и 

подкрепляют друг друга. Он будет и впредь поддер-

живать все инициативы по борьбе с терроризмом, ко-

торые носят многосторонний характер и соответ-

ствуют международному праву, в частности между-

народным нормам и стандартам в области прав чело-

века, международному беженскому праву и между-

народному гуманитарному праву.  

64. В этой связи Парагвай считает, что Совет Без-

опасности должен неукоснительно придерживаться 

целей и принципов Устава Организации Объединен-

ных Наций для обеспечения легитимности, законно-

сти и соразмерности своих резолюций о борьбе с 

терроризмом; он отвергает любые попытки подо-

рвать принцип запрещения применения силы, за-

крепленный в Уставе, и выступает за ограничитель-

ное толкование статьи 41 Устава. Он выступает за 

скорейший созыв под эгидой Организации Объеди-

ненных Наций международной конференции высо-

кого уровня для разработки международным сооб-

ществом организованных мер по противодействию 

терроризму во всех его формах и проявлениях.  

65. В ходе своего недавнего визита в Парагвай 

члены Контртеррористического комитета имели воз-

можность наблюдать за усилиями, предпринимае-

мыми властями в целях приведения своей политики 

в соответствие с международными контртеррори-

стическими рамочными механизмами во всех их ас-

пектах и в целях применения мер, направленных на 

предотвращение распространения оружия массового 

уничтожения негосударственными субъектами. По-

мимо этого, члены Комитета смогли подтвердить, 

что стране необходима техническая помощь и специ-

альное оборудование для обеспечения эффективного 

осуществления политики предупреждения терро-

ризма и связанной с ним трансграничной преступ-

ной деятельности. 

66. На национальном и межведомственном уров-

нях Парагвай продолжает работу по совершенство-

ванию своей нормативной и институциональной 

базы по вопросам борьбы с терроризмом и защиты 

прав человека и по включению в свою правовую си-

стему положений наиболее актуальных международ-

ных документов по этой теме. В этой связи он хотел 

бы указать на трудности, с которыми он сталкива-

ется при использовании документов на английском 

языке при представлении международным организа-

циям материалов и докладов о борьбе с террориз-

мом, как, например, в случае обзора оценки осу-

ществления и подробного исследования осуществле-

ния, распространенных Контртеррористическим ко-

митетом.  

67. В заключение оратор говорит о том, что не-

давно правительство приняло законодательство об 

аресте активов и конфискации имущества и подпи-

сало международные документы о наказании за пра-

вонарушения, связанные с гражданской авиацией и 

незаконным захватом воздушных судов. Парагвай, 

будучи развивающейся страной, подчеркивает, что 

для борьбы с терроризмом большое значение имеет 

международное сотрудничество в области финанси-

рования, развития людских ресурсов, передачи тех-

нологий и межучрежденческой координации.  

68. Г-н Дьенг (Сенегал) говорит, что его страна ре-

шительно осуждает все террористические акты и 

практику во всех их формах и проявлениях; все они 

незаконны и неоправданны, независимо от того, кем 

они совершаются. Отдавая дань памяти жертвам тер-

роризма, которым по праву посвящена дата 21 авгу-

ста, оратор осуждает любое приравнивание ислама к 

насилию или ошибочную стигматизацию мусульман 

в качестве лиц, виновных в совершении насилия, ос-

новными жертвами которого они сами порой явля-

ются.  

69. В связи с невозможностью справиться со все 

более коварной угрозой терроризма в одиночку су-

ществует настоятельная необходимость в сотрудни-

честве между государствами, международными 

учреждениями и региональными и субрегиональ-

ными механизмами. Оратор торжественно призы-

вает все государства превратить борьбу с террориз-

мом в подлинно мировую борьбу. Он с удовлетворе-

нием отмечает принятие консенсусом в июне 

2018 года резолюции о шестом двухгодичном обзоре 



A/C.6/73/SR.4 
 

 

12/18 18-16513 

 

Глобальной контртеррористической стратегии Орга-

низации Объединенных Наций и проведение первой 

Конференции высокого уровня Организации Объ-

единенных Наций с участием руководителей контр-

террористических ведомств государств-членов. Он с 

удовлетворением отмечает также принятие предло-

женного Казахстаном Кодекса поведения по дости-

жению мира, свободного от терроризма. Кроме того, 

все более настоятельной становится задача претво-

рения в жизнь идеи о всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме. 

70. Сенегал продолжает укреплять свой правовой 

арсенал, предназначенный для борьбы с террориз-

мом и пресечения финансирования терроризма. Он 

является членом как международных, так и ислам-

ских коалиций по борьбе с терроризмом и заключил 

различные двусторонние соглашения о совместном 

патрулировании силами обороны и безопасности, 

обмене информацией и оказании взаимной правовой 

помощи. Помимо этого, он работает над искорене-

нием коренных причин терроризма путем содей-

ствия развитию образования, включая религиозное 

образование; укрепления диалога между цивилиза-

циями, религиями и культурами; борьбы с предрас-

судками и стереотипами, порождающими ненависть, 

которая подпитывает терроризм; и создания условий 

для достойной жизни для всех посредством борьбы 

с нищетой и поощрения социальной справедливо-

сти.  

71. Г-жа Бурхил (Тунис) говорит, что прогресс, 

достигнутый в последние годы в борьбе с террориз-

мом, особенно в Ираке и Сирии, где численность сил 

ИГИЛ и «Аль-Каиды» значительно сократилась, — 

это лишь одна победоносная битва в войне, которая 

будет продолжаться некоторое время. Организация 

ИГИЛ приняла новую стратегию деятельности и 

превратилась в подпольную глобальную сеть. Все 

более сложным вопросом, создающим серьезные 

трудности, становится возвращение и перемещение 

иностранных боевиков-террористов и членов их се-

мей, и национальные органы власти пытаются со-

здать законодательные и оперативные рамки для ре-

шения этой проблемы. Эти трудности усугубляются 

пассивным и активным участием в этих процессах 

женщин и детей, родившихся в зонах боевых дей-

ствий. 

72. Еще одна сложная задача заключается в адапта-

ции к меняющемуся характеру терроризма на фоне 

использования Интернета в целях радикализации и 

совершения террористических актов, особенно с 

учетом появления новых форм финансирования, та-

ких как криптовалюта, и «темного Интернета». В 

этой связи огромное значение имеют партнерские 

отношения между государственным и частным сек-

торами, хотя и здесь необходимо проявлять осторож-

ность: национальные стратегии по удалению мате-

риалов террористического характера должны соот-

ветствовать международным обязательствам в отно-

шении уважения личных свобод, и государства 

должны наработать собственный опыт для реагиро-

вания на эти серьезные изменения.  

73. Организация Объединенных Наций постоянно 

изменяется, чтобы противостоять новым вызовам, в 

том числе путем создания Контртеррористического 

управления и принятия более жестких резолюций 

Совета Безопасности и Генеральной Ассамблеи о 

борьбе с терроризмом. В недавно принятой резолю-

ции о шестом двухгодичном обзоре Глобальной кон-

тртеррористической стратегии Организации Объ-

единенных Наций необходимо было рассмотреть 

средства реагирования на меняющийся характер тер-

роризма, однако следует также обратить внимание 

на другие проблемы, такие как взаимосвязь между 

транснациональной организованной преступностью 

и терроризмом. Делегация страны оратора с удовле-

творением отмечает также принятие предложенного 

Казахстаном Кодекса поведения по достижению 

мира, свободного от терроризма, который должен 

служить общей цели содействия региональному и 

международному сотрудничеству в борьбе с терро-

ризмом.  

74. Будучи жертвой терроризма, страна оратора 

осуждает все террористические акты и твердо при-

вержена борьбе с терроризмом во всех его формах и 

проявлениях. В том случае, если, как полагают неко-

торые, терроризм ослабляет социальные структуры 

и региональную и мировую безопасность, то еще 

большее значение в этой связи приобретает повыше-

ние эффективности международного сотрудниче-

ства. Конференция высокого уровня Организации 

Объединенных Наций с участием руководителей 

контртеррористических ведомств государств-чле-

нов, состоявшаяся в июне 2018 года, — это практи-

ческий ответ на эту проблему, однако для содействия 

оперативному обмену информацией необходимо 

также создать сети обеспечения безопасности мень-

шего масштаба.  

75. Тунис укрепил свою нормативно-правовую, ин-

ституциональную и оперативную базу по вопросам 

борьбы с терроризмом. После принятия в 2015 году 

закона о борьбе с терроризмом и отмыванием денег 

было доработано определение преступлений, свя-

занных с терроризмом, и усовершенствованы ме-

тоды расследования и сбора разведывательных дан-

ных. Службам безопасности было выделено больше 

ресурсов, и была повышена эффективность обмена 



 
A/C.6/73/SR.4 

 

18-16513 13/18 

 

информацией. Постановлением правительства, при-

нятым в январе 2018 года, были введены процедуры 

для осуществления мер, принятых компетентными 

органами Организации Объединенных Наций в це-

лях пресечения финансирования терроризма.  

76. Правительство страны оратора всегда приме-

няло гуманистический подход и уделяло приоритет-

ное внимание пониманию коренных причин радика-

лизации и созданию необходимых механизмов для 

их устранения. 

77. Г-н Мика (Намибия) говорит, что террористи-

ческое нападение на любую страну — это нападение 

на все страны. Терроризм вне зависимости от его 

происхождения или формы идет вразрез с ценно-

стями, которые Намибия разделяет с международ-

ным сообществом. Намибия решительно осуждает 

терроризм во всех его формах и проявлениях. 

78. Признавая важность скоординированных гло-

бальных мер по противодействию постоянно меняю-

щейся мировой угрозе терроризма, Намибия недавно 

приняла ряд законодательных мер, направленных на 

борьбу с международным терроризмом и его преду-

преждение. В их число входит принятый в 2012 году 

согласованный и всеобъемлющий закон о финансо-

вой разведке, в соответствии с которым был создан 

национальный центр, отвечающий за сбор и анализ 

сообщений о подозрительных операциях и деятель-

ности, которые могут иметь отношение к отмыва-

нию денег или финансированию терроризма. По-

мимо этого, в 2012 году был принят закон о безопас-

ности морского судоходства и защите аэропортов и 

воздушных судов, который охватывает правонару-

шения, связанные с ядерным терроризмом и финан-

сированием терроризма. Продолжая двигаться в том 

же направлении, в сентябре 2017 года Намибия внед-

рила системы электронного пограничного контроля 

в целях эффективного решения и смягчения послед-

ствий проблем, связанных с миграцией, в число ко-

торых входят, среди прочего, трансграничная пре-

ступность, торговля людьми, незаконный ввоз ми-

грантов и терроризм. 

79. С учетом того, что Намибии на протяжении 

многих лет отказывали в праве на самоопределение, 

когда она находилась под управлением режима апар-

теида Южной Африки, она осуждает все террористи-

ческие акты, но считает важным проводить различие 

между террористическими актами и деяниями лю-

дей, борющихся против колониального или ино-

странного господства. Намибия рассчитывает на 

укрепление сотрудничества на региональном и мно-

гостороннем уровнях в целях эффективной борьбы с 

международным терроризмом. 

80. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Кремжар (Словения). 

81. Г-н Мачида (Япония) говорит, что правитель-

ство его страны решительно осуждает терроризм во 

всех его формах и глубоко привержено делу проти-

водействия этой угрозе, с которой необходимо бо-

роться посредством безотлагательных и скоордини-

рованных международных усилий. Япония надеется 

на продолжение сотрудничества в деле принятия эф-

фективных мер по борьбе с терроризмом путем 

предоставления людских и финансовых ресурсов со-

ответствующим организациям.  

82. Угроза терроризма видоизменяется и распро-

страняется по всему миру. Важность решения про-

блемы, создаваемой иностранными боевиками-тер-

рористами, в том числе возвращающимися и переме-

щающимися иностранными боевиками-террори-

стами, была подчеркнута в принятой в июне 

2018 года резолюции о шестом обзоре Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций и в резолюции 2396 (2017) Со-

вета Безопасности. В соответствии со второй из ука-

занных резолюций Япония эффективно использует 

предварительную информацию о пассажирах и за-

писи регистрации пассажиров для выявления и 

идентификации иностранных боевиков-террористов 

и террористических сетей. Она будет поддерживать 

усилия Организации Объединенных Наций по оказа-

нию технической помощи и наращиванию потенци-

ала в целях принятия таких мер и в других странах.  

83. В дополнение к обычным мерам по борьбе с 

терроризмом следует активизировать усилия по пре-

дупреждению насильственного экстремизма, кото-

рый приводит к распространению терроризма. Эти 

усилия должны охватывать такие области, как обра-

зование, экономическое развитие, занятость и взаи-

модействие с молодежью и женщинами. Необходимо 

сотрудничать с различными субъектами, в том числе 

с международными организациями, гражданским 

обществом, местными общественными деятелями, 

неправительственными организациями и компани-

ями, работающими в области информационных тех-

нологий. Япония оказывает финансовую поддержку 

в реализации проектов Организации Объединенных 

Наций, связанных с предотвращением насильствен-

ного экстремизма, особенно проектов, осуществляе-

мых в Азии. Будучи ответственным членом между-

народного сообщества, она будет и впредь тесно со-

трудничать с Организацией Объединенных Наций по 

вопросам борьбы с терроризмом и предотвращения 

насильственного экстремизма. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2396(2017)


A/C.6/73/SR.4 
 

 

14/18 18-16513 

 

84. Г-н Гафурзай (Афганистан) говорит, что гло-

бальная обстановка остается нестабильной, по-

скольку терроризм остается мрачной реальностью 

как в ходе конфликтов, так и при их отсутствии. 

Волна террора продолжает нарастать в различных 

странах и регионах, в том числе в Южной Азии и 

Афганистане, который входит в число стран, в 

наибольшей степени затронутых этой глобальной 

угрозой.  

85. В 2018 году на страну оратора обрушилась но-

вая волна террористических актов, направленных на 

то, чтобы обратить вспять ее прогресс, достигнутый 

в работе по обеспечению стабильности. В ответ на 

это Афганские силы безопасности проявили твер-

дость духа, защищая страну от многих террористи-

ческих групп и не позволяя им захватывать и контро-

лировать крупные участки территории страны. Тер-

рористические группы, включая ИГИЛ, терпели не-

удачи на поле боя. В связи с этим они активизиро-

вали свои нападения на религиозные центры и граж-

данские объекты в качестве средства разжигания 

межконфессиональных и других разногласий.  

86. Терроризм — это часть сети региональных и 

взаимоукрепляющих элементов, осуществляющих 

преступную деятельность. В связи с этим настоя-

тельно необходимо осуществлять устойчивое и кон-

структивное сотрудничество внутри регионов и 

между ними, которому ничто не должно угрожать. 

Афганистан участвует в двусторонних, трехсторон-

них и других усилиях по борьбе с терроризмом и 

другими транснациональными угрозами, в том числе 

в возглавляемом Афганистаном Стамбульском про-

цессе «Сердце Азии» и принятии в его рамках мер 

укрепления доверия в контексте борьбы с террориз-

мом. Помимо этого, Афганистан завершает разра-

ботку региональной стратегии по укреплению кон-

тртеррористических усилий в рамках этого про-

цесса.  

87. Афганистан вносит изменения в свое внутрен-

нее законодательство и укрепляет его в целях проти-

водействия растущей угрозе терроризма и выполне-

ния своих обязательств по международным конвен-

циям и протоколам о борьбе с терроризмом, участ-

ником которых он является. Его органы безопасно-

сти и судебные органы задерживают и преследуют в 

судебном порядке лиц, причастных к террористиче-

ским актам, и репатриируют иностранных боевиков-

террористов в страны их происхождения. Кроме 

того, недавно он завершил разработку своей страте-

гии по борьбе с насильственным экстремизмом и 

укреплению подхода, предусматривающего привле-

чение всего общества к борьбе с экстремистскими 

идеями. Ожидается, что важную роль в рамках этой 

стратегии, которая также направлена на создание но-

вых экономических возможностей, будут играть ре-

лигиозные деятели и группы гражданского обще-

ства. В настоящее время осуществляется структур-

ное сотрудничество с Контртеррористическим 

управлением в целях дальнейшего приведения зако-

нодательства Афганистана в соответствие с между-

народными документами по борьбе с терроризмом.  

88. Афганистан всегда придавал большое значение 

роли Организации Объединенных Наций в укрепле-

нии глобальных мер по борьбе с терроризмом. Он 

надеется, что шестой обзор Глобальной контртерро-

ристической стратегии Организации Объединенных 

Наций приведет к расширению сотрудничества и до-

стижению более ощутимых результатов. Ключевой 

фактор успеха контртеррористических мер — реши-

тельные действия государств, которые отказываются 

предоставлять террористам моральную или матери-

альную поддержку в любой форме или убежище. 

Правительство страны оратора призывает также к 

повышению эффективности обеспечения соблюде-

ния санкционных режимов Совета Безопасности в 

целях сокращения объема ресурсов террористиче-

ских групп и ограничения их способности действо-

вать. Оно с удовлетворением отмечает тот факт, что 

в настоящее время уделяется больше внимания за-

щите прав жертв терроризма и оказанию им помощи.  

89. Афганистан — один из авторов резолюции, в 

которой Генеральная Ассамблея провозгласила 

21 августа Международным днем памяти и помино-

вения жертв терроризма. В 2018 году исламские уче-

ные из Афганистана вместе с другими религиозными 

деятелями исламского мира осудили насилие в Аф-

ганистане и выступили с призывом к установлению 

прочного мира в этой стране. На региональном и ми-

ровом уровнях можно было бы сделать больше для 

укрепления межрелигиозного и межкультурного вза-

имопонимания в целях формирования глобальной 

культуры мира.  

90. Для сокращения масштабов террористической 

деятельности и в конечном счете победы над терро-

ризмом во всем мире огромное значение имеет рас-

ширение сотрудничества между контртеррористиче-

скими ведомствами государств. Правительство 

страны оратора выражает признательность Гене-

ральному секретарю за организацию в июне 

2018 года первой в истории Конференции высокого 

уровня Организации Объединенных Наций с уча-

стием руководителей контртеррористических ве-

домств государств-членов и поддерживает идею о 

периодическом проведении последующего обсужде-

ния в таких рамках для содействия достижению про-

гресса в деле выполнения взятых обязательств. 



 
A/C.6/73/SR.4 

 

18-16513 15/18 

 

Помимо этого, оно призывает к достижению реаль-

ного и ощутимого прогресса в деле разработки про-

екта всеобъемлющей конвенции о международном 

терроризме, которая укрепит усилия всего междуна-

родного сообщества по борьбе с терроризмом. 

91. В заключение оратор подтверждает неизмен-

ную и давнюю приверженность правительства его 

страны делу борьбы с международным терроризмом 

и его искоренения. 

92. Г-н Мостафа (Ирак) говорит, что делегация его 

страны вновь заявляет о своем решительном осуж-

дении терроризма во всех его формах и проявлениях, 

где бы он ни имел место. Это явление постоянно ме-

няется и угрожает всеобщему стремлению к миру и 

безопасности. Террористы, совершающие ужасные 

преступления, которые затрагивают государствен-

ные учреждения и гражданское население, не прово-

дят никакого различия между убеждениями, религи-

ями или расами. Ирак входит в число стран, наибо-

лее серьезно затронутых проблемой терроризма, и 

ведет борьбу с ИГИЛ в интересах всего мира. Терро-

ристическим актам нет оправдания, какими бы ни 

были обстоятельства их совершения, их причины и 

цели.  

93. Страна оратора приняла меры по искоренению 

этого опасного бедствия, в частности путем укреп-

ления сотрудничества между странами на регио-

нальном и международном уровнях и принятия под 

эгидой Организации Объединенных Наций мер по 

наказанию лиц, совершивших террористические 

акты. Ирак присоединился к большинству междуна-

родных и региональных документов по борьбе с тер-

роризмом. Правительство Ирака стремится укрепить 

свою правовую базу, соблюдая при этом нормы в об-

ласти прав человека. Оно приняло законодательство 

о борьбе с отмыванием денег и финансированием 

терроризма и о замораживании активов террористов.  

94. В настоящее время основой для сотрудничества 

между Организацией Объединенных Наций и госу-

дарствами-членами в рамках принятия мер по 

борьбе с терроризмом служит Глобальная контртер-

рористическая стратегия Организации Объединен-

ных Наций. Крайне важно обеспечить последова-

тельное и комплексное осуществление Стратегии. 

Делегация страны оратора с удовлетворением отме-

чает проведение в июне 2018 года Конференции вы-

сокого уровня Организации Объединенных Наций с 

участием руководителей контртеррористических ве-

домств государств-членов, которая дает возмож-

ность для укрепления коллективных усилий по 

борьбе с терроризмом.  

95. Народ, земля и культура Ирака подверглись же-

стоким нападениям. Однако иракский народ с помо-

щью международной коалиции смог нанести сокру-

шительное поражение террористам. Вместе с тем, 

несмотря на военные победы над ИГИЛ, эта группи-

ровка продолжает сеять семена разрушения и смерти 

во всем мире во имя ислама, создавая угрозу для 

международного мира и безопасности.  

96. Г-н Нгуен Нам Зыонг (Вьетнам) говорит, что 

последовательная позиция правительства его страны 

заключается в осуждении всех актов терроризма во 

всех его формах и проявлениях вне зависимости от 

мотивов совершающих их лиц. Лица, совершающие 

террористические акты, должны подвергаться суро-

вому наказанию. Вьетнам поддерживает усилия 

международного сообщества по борьбе с террориз-

мом, предпринимаемые на основе соблюдения норм 

международного права, в том числе положений 

Устава Организации Объединенных Наций, а также 

посредством кодификации и прогрессивного разви-

тия международного права, особенно путем приня-

тия всеобъемлющей конвенции о международном 

терроризме. 

97. Для ликвидации терроризма необходимо при-

нять меры по устранению его коренных причин, 

включая политическое, экономическое и социальное 

неравенство. Все споры должны разрешаться мир-

ными средствами в соответствии с нормами между-

народного права при соблюдении дипломатических 

и правовых процедур, включая процедуры в между-

народных судебных учреждениях. Вьетнам добился 

значительного прогресса в совершенствовании 

национальной правовой системы в целях обеспече-

ния судебного преследования и выдачи террористов 

и ускорил осуществление своего национального 

плана действий по предупреждению отмывания де-

нег и финансирования терроризма. 

98. Вьетнам является участником 14 многосторон-

них договоров о борьбе с терроризмом и подписал 

двусторонние договоры о взаимной правовой по-

мощи по уголовным делам и выдаче с более чем 

40 странами. Он приветствовал первую Конферен-

цию высокого уровня Организации Объединенных 

Наций с участием руководителей контртеррористи-

ческих ведомств, состоявшуюся в июне 2018 года, и 

активно в ней участвовал. Недавно он принял реше-

ние присоединиться к Кодексу поведения по дости-

жению мира, свободного от терроризма, предложен-

ному правительством Казахстана. Как и другие 

члены Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), Вьетнам осуществляет конвенцию и план 

действий этой организации по борьбе с террориз-

мом. Помимо этого, он тесно сотрудничает с 



A/C.6/73/SR.4 
 

 

16/18 18-16513 

 

членами АСЕАН в рамках различных региональных 

механизмов. 

99. Осуществляя Глобальную контртеррористиче-

скую стратегию Организации Объединенных Наций, 

страна оратора вновь подтверждает свою решимость 

вести борьбу с терроризмом. Она готова сотрудни-

чать по этому вопросу с другими государствами и 

международным сообществом в соответствии с меж-

дународным правом и Уставом. 

100. Г-жа аль-Матруши (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что все страны и народы сталки-

ваются с экстремистскими и террористическими 

угрозами, которые становятся все более сложными, 

поскольку террористические и экстремистские 

группы приобретают и применяют современное ору-

жие и информационные технологии для вербовки 

тысяч боевиков по всему миру и финансирования и 

планирования терактов в дистанционном порядке. 

Террористические и экстремистские группы превра-

тились в инструмент осуществления политических 

программ стран-изгоев в целях подрыва междуна-

родной стабильности и безопасности. Хотя в борьбе 

с такими группами были достигнуты значительные 

успехи, в частности в Ираке и Сирии, все еще необ-

ходимо добиваться большего прогресса, особенно в 

свете новых вызовов, включая возвращение ино-

странных боевиков-террористов и появление новых 

террористических ячеек.  

101. В связи с глобальным и сложным характером 

терроризма и экстремизма меры по борьбе с ними 

должны основываться на двух основных элементах. 

Во-первых, они должны быть глобальными по сво-

ему характеру и предусматривать мобилизацию ре-

сурсов и содействие налаживанию сотрудничества и 

обмена информацией и опытом между государ-

ствами с учетом специфики каждого государства и 

региона. Во-вторых, они должны носить всеобъем-

лющий характер и быть направлены на устранение 

коренных причин терроризма и экстремизма. Такие 

меры должны включать борьбу с вербовкой и пресе-

чение финансирования террористических групп, ли-

шение их доступа к территории и оружию, а также 

реабилитацию и реинтеграцию иностранных боеви-

ков-террористов.  

102. Страна оратора применяет комплексный под-

ход к противодействию терроризму и экстремизму, 

охватывающий как аспекты безопасности, так и 

идеологические аспекты этой проблемы. Она присо-

единилась к более чем 15 региональным и междуна-

родным конвенциям и создала всеобъемлющую пра-

вовую основу для борьбы с идеологией терроризма 

и установления уголовной ответственности за 

подстрекательство к насилию, ненависти и осквер-

нению религий. В настоящее время в число приори-

тетных задач в области борьбы с терроризмом входят 

содействие налаживанию регионального и междуна-

родного сотрудничества и обмена информацией и 

опытом со всеми соответствующими сторонами; 

противодействие идеологии терроризма, в том числе 

путем расширения прав и возможностей женщин и 

молодежи, подготовки религиозных лидеров и по-

ощрения терпимости; и пресечение использования 

Интернета и других технологий террористическими 

и экстремистскими группами.  

103. Страна оратора призывает государства-члены 

подтвердить свою приверженность международному 

праву и Уставу Организации Объединенных Наций, 

с тем чтобы привлечь к ответственности страны, ко-

торые нарушают нормы и правила, лежащие в ос-

нове международного порядка, особенно те страны, 

которые поддерживают и финансируют террористи-

ческие группы.  

104. Г-н Салах (Ливия) говорит, что терроризм, ко-

торый не должен ассоциироваться с какой бы то ни 

было религией, убеждениями или культурой, про-

должает распространяться и представляет собой се-

рьезную проблему для всех государств — больших и 

малых, богатых и бедных. Для борьбы с террориз-

мом необходима коллективная приверженность 

этому делу со стороны членов международного со-

общества. Без надлежащей координации контртер-

рористические усилия на международном уровне 

никогда не будут иметь комплексного характера и бу-

дут ограничены по своим масштабам. Страна ора-

тора решительно осуждает терроризм во всех его 

формах независимо от его причин или мотивов. Она 

соблюдает положения всех соответствующих между-

народных документов, включая Глобальную контр-

террористическую стратегию Организации Объеди-

ненных Наций. Она приветствует предложенный Ка-

захстаном Кодекс поведения по достижению мира, 

свободного от терроризма.  

105. Ливия сталкивалась и продолжает сталкиваться 

с проблемой, связанной с террористическими груп-

пами, включая иностранных боевиков-террористов, 

которые смогли проникнуть в различные регионы 

страны, используя политическую нестабильность и 

нестабильность в области безопасности для совер-

шения террористических актов. Правительство 

страны оратора вело борьбу с терроризмом, исполь-

зуя все имеющиеся в его распоряжении средства и 

принося огромные жертвы, что привело к победам 

над террористическими группами. Вместе с тем тер-

роризм остается трансграничной проблемой. В связи 

с этим страна оратора приняла участие в 



 
A/C.6/73/SR.4 

 

18-16513 17/18 

 

проведенных в соседних странах совещаниях на 

уровне министров по вопросам охраны границ и по-

граничного контроля, по итогам которых был разра-

ботан план действий, который, как она надеется, по-

лучит поддержку международного сообщества.  

106. Нелегальная миграция — это человеческая тра-

гедия и источник страданий не только для мигран-

тов, но и для стран транзита, включая Ливию, кото-

рая в этой связи ощущает на себе серьезные эконо-

мические и социальные последствия и последствия 

в области безопасности. Было установлено, что не-

которые мигранты были причастны к деятельности 

террористических сетей и уже совершили убийства, 

нападения с использованием взрывчатки и другие 

нападения на ни в чем не повинных гражданских 

лиц. В связи с этим все страны происхождения таких 

мигрантов должны осуществлять охрану своих гра-

ниц и стремиться к тому, чтобы миграция носила ле-

гальный и упорядоченный характер при уважении 

суверенитета и территориальной целостности госу-

дарств. Помимо этого, международное сообщество 

должно оказывать содействие развитию в таких 

странах и предоставлять им помощь в решении про-

блем, затрагивающих повседневную жизнь их граж-

дан.  

107. Борьбу с террористическими сетями невоз-

можно вести без укрепления международного со-

трудничества. Необходима твердая политическая ре-

шимость, которая могла бы гарантировать выполне-

ние всех обязательств по соответствующим между-

народным документам. Ликвидация угроз и рисков, 

связанных с терроризмом, предусматривает устране-

ние условий, способствующих терроризму, в том 

числе таких факторов, как затяжной конфликт, от-

сутствие верховенства права, нарушения прав чело-

века, дискриминация, изоляция и социально-эконо-

мическая маргинализация.  

108. Совет Безопасности должен взять на себя от-

ветственность за наказание лиц, причастных к тер-

рористическим актам, опираясь при необходимости 

на главу VII Устава. Необходимо укреплять потен-

циал всех государств в области борьбы с террористи-

ческой угрозой и привлечения к ответственности 

лиц, совершающих террористические акты. Нако-

нец, необходимо содействовать устойчивому разви-

тию в развивающихся странах путем ликвидации 

безработицы и повышения эффективности деятель-

ности в сфере услуг и промышленности. Необхо-

димо тщательно изучить состав органов террористи-

ческих организаций и цели и источники финансиро-

вания таких органов, а также роль иностранных бо-

евиков-террористов в таких организациях.  

109. Г-н Фонекео (Лаосская Народно-Демократиче-

ская Республика) говорит, что террористические 

акты не только приводят к гибели людей и нанесе-

нию им увечий, но и препятствуют социально-эконо-

мическому развитию стран и создают атмосферу 

страха и несправедливости в обществе. Правитель-

ство страны оратора осуждает все акты терроризма. 

Будучи миролюбивым государством, Лаосская 

Народно-Демократическая Республика прилагает 

все усилия для предотвращения и пресечения общей 

угрозы терроризма. Страна является участником 

большинства международных конвенций о борьбе с 

терроризмом и принимает меры для выполнения 

своих обязательств по соответствующим резолю-

циям Совета Безопасности. На региональном уровне 

она тесно сотрудничает со странами — членами 

АСЕАН; она является участником Конвенции 

АСЕАН о противодействии терроризму и подписала 

различные совместные декларации о борьбе с меж-

дународным терроризмом. На национальном уровне 

она в сотрудничестве с Контртеррористическим ко-

митетом и Контртеррористическим управлением 

проводит практикумы и семинары в целях повыше-

ния осведомленности населения и сотрудников гос-

ударственных структур о международных усилиях 

по борьбе с терроризмом. 

110. Г-н Хидуг (Эфиопия) говорит, что терроризм 

представляет собой все бо́льшую угрозу для мира и 

безопасности и что ни одна страна не может утвер-

ждать, что она застрахована от террористических 

угроз. Соответственно, для борьбы с терроризмом 

необходимо принимать скоординированные на гло-

бальном уровне меры реагирования, в связи с чем 

невозможно переоценить необходимость укрепле-

ния сотрудничества между региональными и между-

народными организациями. Терроризм является 

сложным и постоянно меняющимся явлением, если 

рассматривать его с точки зрения мотивации, меха-

низмов его финансирования и поддержки, методов 

нападения и выбора целей. В связи с этим необхо-

димо часто пересматривать национальные и между-

народные контртеррористические стратегии и доку-

менты. 

111. Глобальная контртеррористическая стратегия 

Организации Объединенных Наций служит основой 

для активизации национальных, региональных и 

международных усилий по противодействию терро-

ризму. Хотя главная ответственность за осуществле-

ние Стратегии лежит на государствах-членах, меж-

дународные, региональные и субрегиональные меха-

низмы должны и впредь играть важную роль в содей-

ствии расширению сотрудничества в области 

борьбы с терроризмом. Архитектура Совета 



A/C.6/73/SR.4 
 

 

18/18 18-16513 

 

Безопасности по противодействию терроризму, в со-

став которой входят Контртеррористический коми-

тет и его Исполнительный директорат, представляет 

собой важную глобальную основу для борьбы с тер-

роризмом и насильственным экстремизмом. В каче-

стве непостоянного члена Совета Безопасности 

Эфиопия тесно сотрудничает с Комитетом, Исполни-

тельным директоратом и другими структурами Ор-

ганизации Объединенных Наций по вопросам 

борьбы с терроризмом. Несмотря на значительный 

прогресс, достигнутый в рамках этих и других меха-

низмов, международное сотрудничество в деле 

устранения угрозы терроризма все еще недоста-

точно эффективно, и террористы по-прежнему пред-

ставляют серьезную угрозу для международного 

мира и безопасности. 

112. В рамках борьбы с терроризмом основной упор 

должен быть сделан на его коренных причинах, при 

этом ответные меры международного сообщества 

должны иметь долгосрочный и многоаспектный ха-

рактер и должны быть направлены на устранение 

различных условий, способствующих распростране-

нию терроризма. Особое внимание следует уделять 

тому, чтобы убедить те элементы общества, которые 

стремятся разжигать ненависть и враждебность, от-

казаться от использования обездоленных слоев насе-

ления и их привлечения к совершению насилия и 

террористических актов. В противовес этому между-

народному сообществу необходимо активно рабо-

тать над распространением идей о взаимной терпи-

мости, сосуществовании и уважении к чувствам друг 

друга. 

113. В этой связи правовая база на различных уров-

нях должна быть дополнена культурой диалога, вза-

имопонимания, терпимости, консультаций и сотруд-

ничества. Крайне важно бороться с социальной изо-

ляцией групп и отдельных лиц путем обеспечения 

уважения их ценностей и предоставления им равных 

возможностей в обществе. Правительствам, религи-

озным учреждениям, гражданскому обществу и дру-

гим заинтересованным сторонам следует рекомендо-

вать прививать членам общества, особенно моло-

дежи, ценности культурной терпимости, межкуль-

турного диалога и верховенства права. Кроме того, 

важно работать над обеспечением экономической и 

социальной безопасности и улучшением положения 

граждан. 

114. Ключевым фактором в борьбе с терроризмом 

являются коллективные действия. В этой связи пра-

вительство Эфиопии ратифицировало 9 из 19 между-

народных конвенций и протоколов о борьбе с терро-

ризмом, участники которых обязаны наказывать ви-

новных в совершении преступлений, указанных в 

этих документах, а также ратифицировало ряд реги-

ональных документов о борьбе с терроризмом. Оно 

приняло национальные законы о борьбе с отмыва-

нием денег и терроризмом и организовало подго-

товку сотрудников правоохранительных органов и 

других соответствующих должностных лиц по во-

просам законодательства, направленного на борьбу с 

терроризмом. Помимо этого, правительство провело 

серьезные реформы в целях содействия социально-

экономическому развитию, расширению политиче-

ского пространства и обеспечению верховенства 

права, свободы средств массовой информации и ува-

жения прав человека. 

115. В заключение оратор вновь заявляет о под-

держке его страной предложения о проведении меж-

дународной встречи на высшем уровне под эгидой 

Организации Объединенных Наций для разработки 

международным сообществом совместных мер про-

тиводействия терроризму во всех его формах и про-

явлениях, в том числе для выявления его коренных 

причин, и призывает завершить подготовку проекта 

всеобъемлющей конвенции о международном терро-

ризме.  

 

Заседание закрывается в 18 ч 05 мин. 

 


